## ART. II.

Quandocunque sive in Legibus, sive in Constitutionibus, sive in quibusvis aliis Actis, Religio Romana Catholica memorabitur, Titulus eidem — Dominantis — addendus semper erit, eademque in perpetuum Dominatum obtinebit.

## ART. III.

Reposita inter Leges Cardinales Dominante in Polonia Sancta Religione Romana Catholica, transitum ab Ecclesia Romana ad aliam quocunque Religionem in hoc Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae, caeterisque annexis Provinciis, Criminale delictum esse declaramus; quapropter, si quis deinceps, eo se flagitio contaminare ausus fuerit, e finibus Reipublicae extorris erit. Forum vero ad agendum contra huiusmodi Reos, in Supremis Regni, et Magni Ducatus Lithuaniae Tribunalibus, ex termino tacto designamus. Porro ab hac Lege omnes, qui huc dum in hoc casu existerent, immunes esse volumus, neque ulla ratione poenas superius memoratas, Legibusque Nationalibus praescriptas, contra eosdem repetemus, aut ab aliis repeti sinemus.

1768

## ART. IV.

Inhaerendo Legi Cardinali Reipublicae, vi cuius iam inde ab exordio Romanae Catholicae Dominantis in Polonia Religionis, soli Romani Catholici Thronum eiusdem Nationis occuparunt, et revocando ad priscum vigorem Constitutionem Anni 1669 eamque pro inviolabili declarando cautum in perpetuum volumus, ne quisquam in posterum alius Poloniae Sceptro potiatur, praeter quam is, qui vel ortu vel vocatione Romanam Catholicam fidem profitetur. Quod si quispiam Polonorum alterius Religionis Candidatum ad Regni fastigium promoveri ausus fuerit, eum pro hoste Patriae, et invindicabili Capite, spe omni condonationis, sublata declaramus. Regina etiam, pro eiusdem Constitutionis Anni 1669 ratione, ortu vel vocatione Romana Catholica semper sit; quod si acciderit aliis eam Religionibus additam, non prius solemnibus Ritu inauguranda erit, quam Romanae Catholicae Religionis nomen dederit.

## ART. V.

Quoniam Electio Poloniae Regum liberis congregatae Reipublicae suffragiis hucusque perfecta fuerit, ipseque Serenissimus Rex *Stanislaus Augustus* feliciter regnans, concordibus omnium votis e gremio Nationis in Regali Poloniae Soli sit collocatus, idemque Pacta Conventa a se iureiurando firmata integerrima fide servet, neque quidquam sit, quod a bono Principe isto in ratione eligendorum Regum immutanda, posteritas metuat. tamen cum ea libertatis natura sit, ut in ea conservanda nulla populi studia nimia dici possint, cautum haberi volumus, modoque, quantum possumus, maxime solemnibus statuimus, ut non solum libera concordibus omnium suffragiis Regum Electio inviolata semper maneat, verum etiam, ne ullo unquam tempore, ulloque praetextu, locus Successioni Haereditariae ad Sceptra Poloniae fiat.

## ART. VI.

Securitatem libertatis Nobilium, olim Statuto Vladislai Iagiellonis, Constitutionibusque Reipublicae apprime firmatam, in prisco semper vigore suo permanere volumus. itaque neque Serenissimo Regi feliciter Regnanti, neque Regibus eius Successoribus, neque quibusvis eorum Magistratibus, neque cuiquam alii, sive auctoritate gesti muneris, sive potentiae vi, ut memoratum

tum Statutum indicat — licitum erit, quemquam e Ter-  
rigenis Incolis, ob crimen aut delictum aliquod compre-  
hendere, nisi prius ad congruum Subsellium citatus, et  
de eodem scelere plene convictus fuerit. Porro exi-  
mendi hoc Legum patrocinio erunt cuncti ficcarii in  
recenti crimine deprehenfi (recentis autem criminis ra-  
tionem, iuxta morem veterum Legum, spatio unius  
Anni et sex septimanarum describimus) item latrones,  
fures, aggressores in itineribus, et domibus, imo ad  
firmandam cuivis Civi securitatem vitae, et tranquilla-  
tem domesticam, ex communi iuris Regula — Invasor a  
se ipso occiditur — eiusmodi hominis invindicabile Ca-  
put decernimus in perpetuum, qui congruo in Subsel-  
lio invasionis aedium alienarum, aut latrocinii in publica  
via, convictus sufficienter fuerit.

1768

## ART. VII.

Officia, dignitatesque, tum Ecclesiasticae, tum  
Saeculares, iuris Regii, ipsiusque Privilegia requirentes,  
Gratiae et Beneficia Regalia semel collata, neque a quo-  
quam coram congruis subselliis in controversiam vocata,  
tranquille a Civibus possessa nemini quocumque adimenda  
erunt. Quod si acciderit, ob justas quasdam causas id  
fieri debere, in solia Comitibus liberis unanimi consensu  
concludi poterit; iudices tamen Terrestres et Officia Ca-  
strensia, caeteraque subalternae Iurisdictiones, a quibus  
ad superius Subsellium libera est appellatio, reddere ra-  
tionem in Tribunalibus male gesti muneris, quodque  
judicatum fuerit, perferre debent.

## ART. VIII.

Iura et Privilegia Provinciarum, praesertim ea,  
quibuscum ad Reipublicae corpus accesserunt, et perso-  
narum eas incolentium propria legitime concessa, neque  
in praesens a quoquam officiose in controversiam adducta,  
integra permanebunt; ne vero in posterum quidquam le-  
gibus contrarium ex Cancellariis Nationalibus prodeat,  
Magnifici Cancellarii utriusque Gentis, pro ratione praes-  
titi a se iurisiurandi, quam diligentissime cavebunt.  
Utque securitati Privilegiorum consulatur atque casu  
aliquo deperdita in forma Authentica occurrente necessi-  
tate, ac notitia de iis in promptu semper haberi possit,  
omnia huiuscemodi Privilegia, atque quaecumque Iura  
Actis Metricae Regni, quae ad Regnum, Metricae vero  
Lithuaniae spectant, etiam ea anteriora, quae nondum

**1768** in Acta Officiosa sunt indocta, intra Anni unius spatium a Publicatione praesentis Legis inferantur. Porro si aliquod dictorum Privilegiorum abhinc concedendorum memoratis Actis Metrics insertum non fuerit intra Anni unius intervallum, omni valore illud profus carere volumus, atque in potestate Sacrae Regiae Maestatis erit, alterum quemcunque pro arbitrio suo novo Privilegio donare, et ad Cancellarias utriusque gentis pertinebit Privilegia haec sigillis munire, si vero acciderit, ut aliquis deperdito Originali Privilegio aliud sibi dari postulaverit, id illi negari nequibit.

**ART. IX.**

Magnum Ducatum Lithuaniae perpetuo, et indissolubili nexu cum Regno Poloniae, iuxta cautiones suas coniunctum, alias quoque Provincias et Territoria, unum Reipublicae Corpus componentia, nunquam ab eodem Corpore avelli posse, solemniter declaramus.

**ART. X.**

Iura Feudorum ad Republicam spectantium, in eiusdem Reipublicae potestate, ac Dominio perpetuo manere debent.

**ART. XI.**

Ius aequalitatis Nobilium, et Capacitas ad acquirenda bona terrestria, ad obtinendos Honores, dignitates Senatorias, et Ministeriorum, Officia Ecclesiastica, et Saecularia, tum etiam privilegia ad Capitaneatus, cum, et sine Iurisdictione, ac Tenutas Bonorum Regalium, solis Nobilibus Nationalibus competere debet, ac eidem aequalitati nulli honorum tituli tenebras offundere, ac derogare poterunt.

**ART. XII.**

Diffidentibus, Graecisque Non-Unitis Orientalibus, Nobilibus Reipublicae Civibus asserta primo Actu separato, suo loco eadem aequalitas, libertatesque exercendae Religionis suae concessae, plenam vim nancisci, perpetuoque servari debent.

**ART. XIII.**

Palatinatibus, Civitatibusque Terrarum Prussiae, integra perpetuo manebunt Iura, quae habent Legitima, et congruenter ad Privilegium Incorporationis eorum, in unum Reipublicae Corpus.

**ART.**

## ART. XIV.

Palatinatui Livoniae Pacta subiectionis, et unionis, nec non Ordinationes, et leges eidem servientes, in Constitutionibus descriptae, factae tectae semper conservabuntur.

## ART. XV.

Ducatus Curlandiae et Semigalliae perpetuo integra permanebunt Pacta subiectionis Anno 1561 et forma Regiminis Anno 1617 praescripta, amota omne in aevum formae Regiminis, quae in praesens existit, mutatione.

## ART. XVI.

Districtus Piltinensis, suas Leges, quibuscum a Serenissimo Rege Daniae, Anno 1585 uti Livoniae pars, restitutus Poloniae fuit, integras semper habebit, et penes Statum Saecularem permanebit, neque circa Formam Regiminis Anno 1617 praescriptam, ulla unquam in eodem mutatio fiet.

## ART. XVII.

Liberum Veto in Comitibus liberis, circa materias Status, integram inperpetuum vim obtinere debet, porro de materiis illis Status, unanimi suffragio statui debet, cuivis autem Personae Comitibus ingredienti, in aevum asferitur libertas impediendae in iisdem activitatis in materiis Status, unius tantum vocis liberae contradictione, ore, aut Protestatione in scripto interposita.

## ART. XVIII.

Ius Emphyteuseos ea, qua in Legibus circumscriptum est, ratione, in omnibus Ditionibus Reipublicae, in fundis revera incultis, et cum evidenti utilitate directi domini, concedendum erit, haec autem Concessio a Rege in Bonis Mensae Regiae, a Capitaneis et Tenuariis in Bonis Regalibus, subsequenda tamen Confirmatione Regia, in bonis vero Ecclesiasticis, ab ipsismet Ecclesiasticis praevio, assensu Iurisdictionis Ecclesiasticae Nationalis, et accedente Confirmatione Regis, in omnibus generaliter Beneficiis iuris Patronatus et Nominationis Regiae, et in Bonis Nobilium, cum consensu Haereditis, inviolabiliter debet; Iuris autem huiusmodi obtinendi facultas, non modo a Civibus Polonis, liberis tamen, sed et ab Advenis, et ex Exteris Nationibus pariter liberis, Civitatum Incolis, aut agricolis in oppidis,

1768 villisque adipisci poterit; Huiusmodi vero Emphyteuta advena, post tres elapsos Annos Domicilii, in Ditionibus Reipublicae, pro vero Regionis Incola, iuxta suam, aut Civitatenfis, aut plebeiae Conditionis rationem, habendus erit. Ius propinandi liquores in locis in Emphyteusim concessis, penes directos Fundi Dominos erit.

ART. XIX.

Integritas Domini, et proprietatis Nobilium in Bona Terrestria Haereditaria, annexosque iisdem subditos, congruenter ad praescripta Statutorum, nunquam auferenda erit, aut minuenda. Ius tamen vitae et necis in subditum, penes Haereditem non est futurum, sed subditus criminis alicuius reus, Terrestribus, aut Castrensis, aut Civitatenfis maiorum Civitatum Iudiciis subiiciendus erit.

ART. XX.

Cum et Legibus Divinis, et Patriis Constitutionibus, praesertim Statuto M. D. Lithuan. Articulo primo, Capite duodecimo, et Constitutione Anni 1726 Titulo: Homicidia — cautum sit, ne quisquam temere, arroganter, consulto, et voluntarie, spe redimendae pecunia culpae, humano se se contaminare sanguine audeat, statuatque hominis occisi pretium, perquam solemniter decernimus: ut de hinc, sicut Nobilis pro Nobili, Colonus pro occiso Colono, ultimo supplicio mulctandus est, ita si posthac acciderit, ut Nobilis Rusticum, per malitiam, non casu fortuito, sed dedita opera interficiat, non iam pecuniae repraesentatione, et pretii pro Capite interfecti illi, cuius subditus erat perfolutione, sed extremo pro caede perpetrata supplicio, a congruis Iudicibus puniatur: Volumus tamen probationum Iudiciorum Constituendorum, et defensionum rationes illibatas, partibus lite disceptantibus servari, conformiter ad praescripta eiusdem Statuti Magni Ducatus Lithuaniae, et Constitutionum in Comitibus litarum. Iam quod attinet vulnera, membrorum quorumcunque fauciationes, et mutilationes, his in casibus, aequitatis quam strictissime laesis praestandas rationes prudentiae, et religiosae severitati Iudicum, et Iudiciorum, ad quos causae huiusmodi deferentur, relinquimus, volumusque ab iis huiusmodi crimina pro diversa ratione inflictorum vulnerum, et personarum Conditione iudicari, et puniri.

ART.

## ART. XXI.

Quemadmodum Iura Maiestatis semper defendere, et ad eorum praescriptum Nationem Serenissimis Regibus semper obtemperare est necesse, ita si quis Regum legem aliquam Nationis etc. Cardinalibus, ac ex Pactis Conventis cum eadem Natione factam, et iureiurando confirmatam pessum dedisset, et observare detrectaret, ex praescripto Constitutionis Anni 1607 eadem Natio vinculo praestandae Regi obedientiae exsolvetur: qui vere iniuste Regem publiceque in Comitibus accusaret, is secundum praescriptum Constitutionis Anni 1609 in ius vocari, gravissimeque puniri debet.

## ART. XXII.

Bona, Possessionesque Ecclesiasticorum, et Nobilium, ad ius Maiestaticum, non discussa prius lite, nequaquam trahi debent, et Privilegium super iis, ante comprobationem liquidi iuris Regii, et cognitionem naturae eorundem Bonorum impetrans, illorum possessionem adire non audeat.

## ART. XXIII.

Ius Caducum ad Bona Peregrini in ditionibus Reipublicae, nulla relicta prole, et sine testamento demortui, ad haec tempora Regiis Iuribus annexum, nemini deinceps concedetur, sed successoribus vita functi integrum erit bona ipsius, et omnem supellectilem repetere, relicta eorum omnium decima parte, vel in rebus ipsis, vel aestimatione facta in pecunia, Civitati, aut Domino loci, in quo Peregrinus ille est versatus; Hoc tamen Beneficio dicti exteri ad triennium duntaxat a die obitus propinqui sui in Polonia gaudere poterunt; Quam ob rem ter quotannis publice proclamabitur: hunc vel illum Advenam, in hoc vel illo loco fatis cessisse; relictasque ab eo fortunas, iuxta illarum indicem descriptum, statim a morte per Magistratum cessuras eius haeredibus; qui constituto tempore authenticis documentis proximitatem Cognationis probantibus muniti, convenientem sese ante Iurisdictionem stiterint, elapsis namque tribus Annis, bona illa memorata ad fiscum Regium delabentur.

## ART. XXIV.

Spatium sex Septimanarum Comitibus ordinariis, duarum vero hebdomadarum extraordinariis praefixum

1768 protendi, neque Comitibus limitari poterunt aliter, quam omnium in Comitibus liberis conspirantibus sententiis.

Hae universae Leges Cardinales, nullo tempore, nullove praetextu a quocunque, nec per ipsasmet Confederationes, illas etiam, quae Interregni tempore fieri consueverunt, nec unanimi omnium consensu immutari, aut labefactari poterunt. Itaque qui contra hasce Leges, vel earum aliquam quidquam molitus fuerit, pro Patriae hoste habeatur, poenisque hosti Patriae congruis multetur.

## *Materiae Status.*

### ART. I.

Integrum non erit in Liberis Comitibus citra omnium Ordinum Reipublicae, et unanimem consensum augere tam ipsasmet semel constituta tributa, quam eorundem percipiendorum tributorum tabellas ullo praetextu immutare.

### ART. II.

Fas non erit in liberis Comitibus absque unanimi consensu numerum Exercitus Reipublicae semel constitutum, in quacunque Regni parte, et quocunque nomine, ac colore, augere.

### ART. III.

Non licebit in Comitibus liberis circa Suffragiorum Ordinum Reipublicae unanimitatem, Foedera, Conventiones, pactionesque amicitiae, et Commerciorum cum Externis Potentiis inire.

### ART. IV.

Bella indici, pax stabiliri, in liberis Comitibus non poterunt, nisi Univerforum conspirantibus Sententiis.

### ART. V.

Nemo Indigenatu donari, et Nobilibus accenseri in liberis Comitibus poterit, nisi omnium in id conse(nse)rint suffragia; is vero, qui Indigenatu donabitur, Nobilitatem suam perducta ad Avum generis serie comprobare debet, utque adipisci possit Dignitates, Iurisdictiones, bene possessionatus in ditionibus Reipublicae esse debet.

ART.

## ART. VI.

Pes, Cursus, valorque interior monetae nationalis, immutari in liberis Comitiiis non poterunt, nisi omnium consentientibus suffragiis, par quoque in liberis Comitiiis unanimitas requiretur ad faciendas pecuniae Reductiones, et augendum eiusdem valorem. Moneta quoque extera, quam Commissio Thesauri probaverit, citra unanimitatem imminui quoad valorem, non poterit.

## ART. VII.

Augeri, vel minui potestas, et praerogativae Ministrorum Pacis et Belli, tam in Regno, quam in Magno Ducatu Lithuaniae, itemque Officia Iudicum, et Iudiciorum, in Ditionibus Reipublicae non poterunt in liberis Comitiiis, nisi omnium conspirantibus Sententiis. Novas etiam constituere Dignitates, tam in Regno, quam in Magno Ducatu Lithuaniae, Palatinatibusque, et Districtibus integrum non erit, nisi consentientibus omnibus in liberis Comitiiis.

## ART. VIII.

Ordo Comitiorum, et Comitiorum celebrandorum in praesentibus Comitiiis constitutus, immutari in liberis Comitiiis, citra unanimem omnium consensum non poterit.

## ART. IX.

Obligationi obtemperandi cuivis Iurisdictioni, sententiis in Iudiciis, praerogativis Tribunalium, nec non valori evidentium Decretorum in Tribunali M. D. Lith. sua persistat in perpetuum vis, ut ad haec tempora; quodsi immutatio aliqua in his erit deinceps facienda, non aliter illa fieri poterit, quam consentientibus omnium in liberis Comitiiis suffragiis.

## ART. X.

Constitutio Anni 1717 Tit. — Reassumptio — qua Senatus Consilia describuntur, illibata in perpetuum servanda est; sed quoniam clausula inhibitionis usus aerarii publici in ea adiecta est, ne scilicet pecuniae ex eo certis usibus destinentur, citra evidentem, quaeque evitari non possit necessitatem, eaque clausula in aerarii praeiudicium accipi posset; itaque in omnibus Comitiiis, ubi de Oeconomicis materiis agetur, certa pecuniae summa designanda erit, quae pro arbitrio Senatus Consiliorum, in urgentes minime praevisas necessitates eo tempore, quod inter Comitiam intercedit, erogari queat. Quodsi  
Respu-

1768 *Respublica augere, vel minuere voluerit potestatem, et praerogativas Senatus Consiliorum, non aliter id praestare, quam unanimi omnium in liberis Comitibus consensione, poterit.*

## ART. XI.

Quoniam ex praescripto veterum Reipublicae legum, sublata Regibus potestas erat coemendorum Bonorum, quae posthac ad eorundem Successores de lumbis devenirent, concessaque est Serenissimo Regi nunc feliciter regnanti in Pactis Conventis, huiusce rei facultas, illi uni servire debet, ita ut quaecunque hac ratione obtinuerit, ad Familiae eius Haeredes spectabunt. Si qui temporibus futuris Reges Successores Serenissimi moderni *Stanislai Augusti*, dictam affectionem Bonorum, etiam optarent pro suis Successoribus de lumbis, id eis integrum non erit, nisi si unanimis omnium in liberis Comitibus accedat Consensus.

## ART. XII.

Convocationi Generalis Nobilitatis Reipublicae expeditionis locus non erit, nisi ex communi sanctione Comitiorum, eorumque liberorum.

## ART. XIII.

Nemini unquam licebit Bona, cuiuscunque tandem illa sint generis, occupare illegitime, hoc est: non interposita Iudicii, cuius Iurisdictioni Bona illa subsunt, autoritate, et ante litem obtentam, sub amissione eius praetensionis, cuius ratione per illegitimam inequitationem illa occupata fuissent; quod tamen nequaquam extendendum est, ad praetensiones ex contractibus Hypothecariis, et locatoriis exortas; ille etenim Tenuarius, cui praefinitum Stipulatione tempus effluxit, nec non Hypothecarius, cui in Regno redhibita est in Castro pecunia, convenienter ad obligationem, et in termino solutionis; in Magno vero Ducatu Lithuaniae, cui ad normam stipulationis, eadem pecunia in fundo, aut si recipere illam detrectaverit, in Castro reponetur, possessione cedere debet. Deinde vero, si quid repetendum Tenuarius, aut Hypothecarius ab Haerede habuerit, aut e contra Haeres ab illis, competens Iudicium provocare, omni appellatione sublata, licebit; in eo autem Iudicio causae eae Stipulatione locati, aut Hypothecae profluentes, ante alias omnes discuti debent, illegitima etiam illa

illa occupatio Bonorum ceneri non debet, quae fit ad praescriptum Chyrographi, aut Transactionum, in Actis publicis roboratarum. Huius Constitutionis a Nuntiis Regni pro Regno receptae, a Nuntiis vero M. D. Lit. ad praescripta Statuti M. D. Lit. in similibus causis restrictae, immutatio ad unanimitatem suffragiorum in liberis Comitii pertinebit. 1768

ART. XIV.

Hae materiae Status supra expressae, nullo unquam praetextu, aut interpretatione a quopiam sub decisionem pluralitatis trahi, sed in liberis Comitii unanimi consensu decidi debent.